
 
 

 

 
Freedom of Information Request Reference No: FOI 001960-20 
 
I write in connection with your request for information received by Suffolk Constabulary on the 16 
June 2020 in which you sought access to the following information: 
 
1. “The covert tactics used by the officer are also questionable given that he was conducting 

hidden surveillance at the location, wearing no hi-vis clothing, it was late in the evening and 
he was hiding behind a bottle bank before appearing with a speed gun. Are these standard 
operating procedures for the local police force to be using? Is a more overt operation with 
high visibility more useful? Under the FOI Act can I be provided with the procedures in place 
for officers to conduct such covert operations and the checks on the road signs made by the 
officer at the time?   

 
2. How can an officer from your own force be allowed to get away with multiple driving offences 

as it is labelled as being a practice of his skills but I have no rights as a normal member of 
the public?  

 
3. Provide calibration certificates for the device used (28.05.20). 
 
4. Provide the pre and post tour of duty calibration checks the officer did on this specific day 

(28.05.20) . 
 
5. Provide details that the use of the device was within the range abilities of that particular 

device 
 
6. The number of penalty notices Suffolk Police have issued for speeding over the last 3 

financial years and so far this financial year. 
 
7. Of this number, how many in each year were paid, how many went to court and of those 

number going to court how many cases were successfully won?”   
 
Response to your Request 
 
The response provided below is correct as of 29 June 2020 
 
Suffolk Constabulary has considered your request for information and the response is below.    
 
1. There is nothing in law to say officers are required to be visible.  

 
2. Police vehicles, when responding to an incident, can exceed the speed limit in accordance 



 
 

 

with Section 87 of the Road Traffic Regulations Act 1984. However, where there is no 
policing purpose, or the officer is off duty, any speeding offence will be dealt with in the same 
way as a member of the public.  

 
3. The calibration certificate is attached.  
 
4. These devices do not require a pre or post calibration test, they have a ‘function test’ at the 

start of and end of a duty period.  
 
Unipar has confirmed that this device was recalibrated by them on 6th March 2020 and it will 
expire on 6th March 2021. 
 

5. As per question 4, relevant checks were carried out.  
 
6. The total number of penalty notices issued for speeding is provided below by year: 

 

Offence Dates Total Issued Paid / Licence Endorsed Prosecuted 

01/04/2020 to 25/06/2020 7953 449 401 

01/04/2019 to 31/03/2020 42675 12819 3631 

01/04/2018 to 31/03/2019 41332 12737 3073 

01/04/2017 to 31/03/2018 34824 10752 1897 

 
7. The Constabulary does not hold data regarding those that went to court, this would be held 

by the courts themselves. The table above confirms the number that were sent to 
prosecution and the number that had their license endorsed/points added. Please note that 
this does not include those offered a speed awareness course or those that are ongoing / 
cancelled.  

 
Should you have any further queries concerning this request, please contact Clair Pack, FOI 
Decision Maker, quoting the reference number shown above. 
 
A full copy of the Freedom of Information Act (2000) can be viewed on the ‘Office of Public Sector 

Information’ web-site; 
http://www.opsi.gov.uk/ 

 
Suffolk Constabulary is not responsible for the content, or the reliability, of the website 

referenced. The Constabulary cannot guarantee that this link will work all of the time, and we 
have no control over the availability of the linked pages. 



 
 

 

Your Right to Request a Review of Decisions Made Under the Terms of the  
Freedom of Information Act (2000). 

 
If you are unhappy with how your request has been handled, or if you think the decision is 
incorrect, you have the right to ask Suffolk Constabulary to review their decision. 
 

Ask Suffolk Constabulary to look at the decision again. 
 
If you are dissatisfied with the decision made by Suffolk Constabulary under the Freedom of 
Information Act (2000), regarding access to information, you must notify Suffolk Constabulary that 
you are requesting a review within 40 working days of the date of its response to your Freedom of 
Information request.  Requests for a review should be made in writing and addressed to: 
 

Freedom of Information Decision Maker 
Information Management Department 
Suffolk Constabulary 
Police Headquarters 
Martlesham Heath 
Ipswich 
Suffolk 
IP5 3QS 
OR 

    Email: information@suffolk.pnn.police.uk   
 
In all possible circumstances Suffolk Constabulary will aim to respond to your request for us to 
look at our decision again within 20 working days of receipt of your request for an internal review. 
 

The Information Commissioner. 
 
After lodging a request for a review with Suffolk Constabulary, if you are still dissatisfied with the 
decision, you can apply to the Information Commissioner for a decision on whether the request 
for information has been dealt with in accordance with the requirements of the Act. 
 
For information on how to make application to the Information Commissioner please visit their 
website at www.ico.org.uk or contact them at the address shown below: 
 

The Information Commissioner’s Office 
Wycliffe House 
Water Lane 
Wilmslow 
Cheshire 
SK9 5AF 
Telephone: 01625 545 700 

 
 
 


